Дело № г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Курск «3» июля 2023 года

Кировский районный суд г.Курска в составе:

председательствующего судьи - Тоичкиной Т.В.,

с участием государственного обвинителя – ст.пом.прокурора Железнодорожного округа г.Курска – ФИО1,

подсудимого ФИО4,

его защитника – адвоката Ишунина А.В., представившего удостоверение № от 19.05.2022г. и ордер № от 04.04.2023 года,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Омельченко В.С., помощником судьи Камардиной Ю.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

Чернявского ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего 

<

данные изъяты> образование, 

<

данные изъяты>, имеющего на иждивении 2 несовершеннолетних детей: ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., работающего в 

<

данные изъяты>, военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

В вечернее время 13 января 2023 года, у ФИО4, находящегося по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, с целью дальнейшего личного употребления, без цели сбыта, в крупном размере.

В целях реализации своего преступного умысла, 13 января 2023 года примерно в 19 часов 00 минут, ФИО4, находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, используя свой мобильный телефон марки «POCO», модель «

<

данные изъяты>», будучи зарегистрирован в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с учетной записью 

<

данные изъяты>» привязанной к абонентскому номеру «№», путем обмена сообщениями с неустановленным органом предварительного следствия лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являющимся сбытчиком наркотических средств, зарегистрированным в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» c учетной записью 

<

данные изъяты>» с сетевым именем «

<

данные изъяты>», договорился о незаконном приобретении наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, массой не менее 1 грамма, за денежное вознаграждение в размере 3 774 рубля.

При этом, 13 января 2023 года, не позднее 19 часов 18 минут, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированное в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с учетной записью 

<

данные изъяты>» с сетевым именем «

<

данные изъяты>», сообщило ФИО4 о том, что последнему необходимо на банковский счет банковской карты АО «Тинькофф банк» № перечислить денежные средства в сумме 3 774 рубля, в счет приобретения наркотического средства, а наркотическое средство, забрать из «тайника-закладки», расположенного на территории г. Курска после перевода денежных средств.

После чего, 13 января 2023 года, не позднее 19 часов 40 минут, ФИО4 находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, перечислил с банковского счета банковской карты ПАО «Сбербанк» № денежные средства в размере 3830 рублей в счет приобретения наркотического средства, на неустановленный в ходе предварительного следствия банковский счет, принадлежащий неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

После получения денежных средств, 13 января 2023 года, в 19 часов 44 минуты, неустановленное органами предварительного следствия лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированное в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с учетной записью 

<

данные изъяты>» с сетевым именем «

<

данные изъяты>», путем обмена сообщениями в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщило ФИО4, на его учетную запись 

<

данные изъяты>», привязанную к абонентскому номеру №, место нахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством, расположенного на участке местности, имеющем географические координаты «№ 

<

адрес>.

После чего, 13 января 2023 года, в вечернее время ФИО4, продолжая реализовывать свой преступный умысел, прибыл на указанный участок местности, где в 250 метрах от д. № по ул. 

<

адрес> г. Курска обнаружил сверток с наркотическим веществом, забрал его и убрал в правый внешний карман своей куртки, тем самым ФИО4 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, с целью личного употребления, вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством массой 1,59 грамм.

После чего, 13 января 2023 года, в 22 часа 55 минут, ФИО4 находясь вблизи д. № по ул. 

<

адрес>, г. Курска, был задержан сотрудниками ФИО2 по Курской области по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. 

13 января 2023 года сотрудниками полиции в результате личного досмотра ФИО4, находящегося вблизи д. 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, г. Курска, в правом внешнем кармане куртки, был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, массой 1,59 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует крупный размер, которое ФИО4 незаконно приобрел и хранил, без цели сбыта, с целью личного потребления.

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании вину признал, и пояснил, что 13 января 2023 года он, используя свой телефон «POCO», заказал для личного употребления в программе «Телеграмм» наркотическое средство «соль» весом 1 гр, по номеру карты, который ему прислали в «Телеграмм», он перевел 3800 руб. за наркотическое средство. После чего он получил координаты места нахождения закладки с наркотическим средством, прибыв в указанное место в районе «Боевой дачи» около дерева он нашел сверток с наркотическим средством, раскрыл его, попробовал и пошел домой. В это время подошли сотрудники полиции, задержали его, в присутствии двух понятых провели личный досмотр, в ходе которого спросили, есть ли что у него запрещенное, он пояснил, что есть наркотическое средство. После чего, у него в кармане куртки был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством, а также мобильный телефон, которые были опечатаны, упакованы. Он ознакомился с протоколом личного досмотра, расписался в нем, замечаний не было. Также с его участием был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого он показал место, где он забрал сверток с наркотическим средством.

Виновность подсудимого подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Свидетель ФИО8 суду показал, что в январе 2023 года в районе парка «Боева дача» в связи с имевшейся оперативной информацией о наличии тайников-закладок в этой местности он и о/у ФИО9 проводили ОРМ «наблюдение». Они увидели подсудимого, который вел себя странно, оглядывался, наклонялся около дерева. Они задержали ФИО4 и в присутствии двух понятых он провел личный досмотр подсудимого, у которого в кармане обнаружил сверток из фольги внутри пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета, который был изъят, упакован, опечатан. Также был изъят мобильный телефон, и смывы с рук. Был составлен протокол личного досмотра, который был зачитан вслух, участвующие лица расписались, замечаний не последовало.

Из оглашенных в соответствие со ст. 281 ч.1 УПК РФ показаний свидетеля ФИО9 следуют аналогичные показания. (№)

Свидетель ФИО10 в судебном заседании пояснил, что 13 января 2023 года он участвовал в качестве понятого около ул.

<

адрес> г.Курска при личном досмотре подсудимого. Присутствовал также еще один понятой. Сотрудниками полиции ФИО4 было предложено выдать запрещенные вещества, последний сказал, что у него в кармане есть наркотическое средство «соль». Затем у подсудимого изъяли сверток в фольге, внутри пакетик с кристаллическим веществом белого цвета, а также был изъят мобильный телефон, которые были упакованы, опечатаны. Составлен протокол личного досмотра, с которым участвующие лица были ознакомлены, расписались, замечаний не было. 

Из оглашенных в соответствие со ст. 281 ч.1 УПК РФ показаний свидетеля ФИО11 следуют аналогичные показания. (№)

Вина подсудимого подтверждается и другими доказательствами в их совокупности, исследованными в судебном заседании.

Согласно постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 20.01.2023, для использования в качестве основания для возбуждения уголовного дела и использования в доказывании по уголовному делу предоставлены следующие материалы, полученные в результате оперативно-розыскной деятельности: рапорт на разрешение оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение»; рапорт о результатах оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение»; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей. (№)

Из протокола личного досмотра от 13.01.2023 следует, что вблизи д

<

адрес>, по ул. 

<

адрес>, г. Курска, у ФИО4 обнаружен сверток из фольгированной бумаги, при вскрытии которого в нем обнаружен полимерный пакет с застежкой, с веществом белого цвета, а также мобильный телефон марки «POCO», модель «

<

данные изъяты>» IMEI: №, № в корпусе желтого цвета, с сим картой сотового оператора «МТС». (№)

В соответствие с заключением эксперта № от 06.02.2023 с учетом справки об исследовании № от 14.01.2023 представленное на экспертизу вещество (объект) содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N- метилэфедрон и в целом является наркотическим средством массой -1,59 г. (№) 

Согласно протокол осмотра места происшествия от 13.01.2023, с участием ФИО4 был смотрен участок местности вблизи д.№, по ул. 

<

адрес>, г. Курска, где последний показал место, в котором он обнаружил сверток с веществом белого цвета. (№)

Изъятые предметы и вещество были осмотрены, что отражено в протоколах осмотра предметов от 06.02.2023, от 13.02.2023 (

<

адрес>) и постановлением признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (№).

На основании изложенного следует признать установленным, как событие вышеуказанного преступления, так и виновность подсудимого в его совершении.

Анализируя все доказательства в совокупности, в том числе показания подсудимого, согласующиеся с другими доказательствами по делу, суд находит их допустимыми и достаточными, подтверждающими его виновность в инкриминируемом преступлении. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств или психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» незаконно приобретенные и хранившееся ФИО4 вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, массой 1,59 грамм образует крупный размер.

В судебном заседании ФИО4 пояснил, что заказывал 1 гр наркотического средства, а не 1,59 гр как было установлено в последующем, в тоже время пояснил, что приобретенное им наркотическое средство не взвешивал, с заключением эксперта согласен.

Установленный в ходе предварительного следствия вес наркотического средства – 1, 59 гр. сомнений у суда не вызывает, поскольку и подсудимый и понятой свидетель ФИО10 суду поясняли, что изъятый у ФИО4 сверток с веществом был упакован, опечатан, согласно справке об исследовании и заключению эксперта представленное вещество находилось в упакованном, опечатанном виде, нарушений упаковки не имелось. 

Проведенное исследование и заключение эксперта соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, являются законными и обоснованными, в связи с чем суд принимает их во внимание и кладет в основу приговора.

Поскольку ФИО4 с целью личного употребления, используя программу «Телеграмм» через тайник-закладку приобрел вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, массой 1,59 грамм, что образует крупный размер, т.е. незаконно приобрел наркотическое средство в крупном размере, и хранил его с целью личного употребления до его изъятия сотрудниками полиции, действия подсудимого ФИО4, суд квалифицирует по ст.228 ч.2 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При определении вида и размера назначаемого наказания в соответствии с ч. 3 ст. 60, 43, 61, 62 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

При назначении наказания суд принимает во внимание, что ФИО4 на учете у врача нарколога и у врача психиатра не состоит (№), согласно характеристике УУП по месту жительства характеризуется удовлетворительно (№), согласно характеристике из МУП ЖКХ «Родник» характеризуется положительно (№), проживает с матерью, 2 детьми, женой. 

Как обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого ФИО4 суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двух несовершеннолетних детей, состояние его здоровья, явку с повинной, выраженную в объяснениях, данных им до возбуждения уголовного дела (№), в связи с чем имеются основания для назначения наказания с применением ст. 62 ч.1 УК РФ. 

С учетом изложенного, характера и степени общественной опасности содеянного, установленных судом обстоятельств совершения преступления, личности виновного, его состояния здоровья, имущественного положения, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, которые суд находит исключительными и дающими возможность назначить наказание подсудимому с применением ст.64 УК РФ, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде исправительных работ с удержаниями из заработной платы, оснований для применения требований ст. 73 УК РФ, не имеется.

Меру пресечения в отношении ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, а также личности подсудимого, суд не находит законных оснований для изменения категории преступления.

Судьбу вещественных доказательств необходимо решить в соответствии с требованиями ст. ст. 81 и 82 УПК РФ. 

Вещественные доказательства: 

- прозрачно-зеленый полимерный пакет внутри которого сверток из фольгированной бумаги, в котором находится полимерный пакет на вакуумной застежке с веществом белого цвета, общей массой после производства экспертизы 1,55 грамма; полимерный пакет внутри которого полученные при помощи спиртовых салфеток смывы с рук ФИО4, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> ОП УМВД России по г.Курску, как вещество, запрещенное к обороту на территории РФ и предметы, не представляющие материальной ценности, по вступлению приговора в законную силу, - уничтожить. 

- мобильный телефон марки «POCO», модель «

<

данные изъяты> IMEI: №, № в корпусе желтого цвета, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> ОП УМВД России по г.Курску, как орудие совершения преступления, по вступлению приговора в законную силу - конфисковать в доход государства, а находящуюся внутри мобильного телефона сим-карту сотового оператора «МТС», по вступлению приговора в законную силу, - уничтожить.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Чернявского ФИО15 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев исправительных работ с удержанием 10% в доход государства ежемесячно.

Меру пресечения в отношении ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства: 

- прозрачно-зеленый полимерный пакет внутри которого сверток из фольгированной бумаги, в котором находится полимерный пакет на вакуумной застежке с веществом белого цвета, общей массой после производства экспертизы 1,55 грамма; полимерный пакет внутри которого полученные при помощи спиртовых салфеток смывы с рук ФИО4, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> ОП УМВД России по г.Курску, по вступлению приговора в законную силу, - уничтожить. 

- мобильный телефон марки «POCO», модель «№» IMEI: №, № в корпусе желтого цвета, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> ОП УМВД России по г.Курску, по вступлению приговора в законную силу - конфисковать в доход государства, а находящуюся внутри мобильного телефона сим-карту сотового оператора «МТС», по вступлению приговора в законную силу, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Кировский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В этот же срок в случае обжалования приговора, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В течение 6 месяцев со дня вступления приговора в законную силу он может быть обжалован в кассационном порядке в первый кассационный суд общей юрисдикции через Кировский районный суд г.Курска.

Судья 

<

данные изъяты> Т.В.Тоичкина